(cc. 76v-78r) 1473. Montis ordinatio (b). Item quod fiat Montis pietatis pro mutuando egentibus cum pignore et sine fenore cum infrascriptis capitulis.

Quod imbussulentur viginti quatuor cives de optimis civitatis et duo ex eis singulis annis teneant introitum dicti Montis, et finito anno reponant rationem duobus aliis sequentibus, et sint officiales dicti Montis.

Item quod pignora capta per dictos officiales a pignorantibus et quibus fuit factuum mutuum, post annum vendantur plus offerenti et de dicto pretio officiales predicti capient mutuum solum et residuum restituatur patronis pignorum.

Item quod introitus dicti Montis sit et esse debeat introitus rerum stabilium comunis usque ad decem annos, que locari debeant singulis annis per massarios comunis plus offerenti, et dictus introitus solvant dictis officialibus singulis annis cum bullecta dicti massarii.

Item quod similiter introitus dicti Montis sit et esse debeat relictum et legatum quodcumque et donatio que ipsi a quibuscumque fieret.

Item quod dicto Monti unusquisque utriusque sexus et civitatis et comitatus in suo testamento teneatur aliquid relinquere pro anima sua dicto Monti, applicandum dicto Monti.

Item quod comune Rheate curare debeat habere indulgentiam a Domino Nostro seu alio potestatem habente centum dierum indulgentia in forma Ecclesie cuicumque aliquid reliquerit seu donaverit dicto Monti.

Item quod dictus Mons constituatur cum suprascriptis capitulis et aliis capitulis faciendis.

Et ita placuit viginti tribus consiliariis, quorum pallucte reperte fuerunt in bussula alba del sic, nulla in contrarium reperta. Placet. (...)

Contra mutuantes sub fenore relatio (c).

Existentes prefati magnifici domini priores duodecim regiminis et duodecim electi in

* La documentazione che qui si pubblica era stata parzialmente edita da G. CHIARETTI (*Un Monte di Pietà a Leonessa* cit., pp. 306-307, nota 25). Il testo, copia del tardo quattrocento delle deliberazioni più importanti tratte dai precedenti registri delle Riformanze, è spesso scorretto e, a volte, senza senso. In questo caso si è preferito, per il momento, riportare solo i brani più comprensibili. La trascrizione è stata condotta con assoluta fedeltà al dettato dell'originale, aggiornando solo la punteggiatura e l'accentatura e inserendo le maiuscole.

a) scritto nel margine sinistro.

b) scritto nel margine destro.

c) scritto nel margine sinistro.

d) segue, depennato, mutuantur.

numero collegialiter congregati in saletta superiori palatii solite residentie prefatorum dominorum priorum, considerantes quod capitula illa et ordinationes que facte fuerunt his diebus contra usurarios et mutuantes sub fenore in civitate Rheatina, ut in foliis precedentibus apparet, non possint habere locum eo quia hebrei sub fenore mutuantes habent capitula in contrarium cum comunitate Rheatina confirmata per Sanctissimo Domino Nostro, habito inter se longo sermone maturaque disceptatione, quando quidem dicti hebrei mutuantes cogi non possint ad acceptandum dicta capitula iam facta, decreverunt quod fiat ordinatio aliqua ad quam acceptandam mutuantes ipsi bona et meliori via adducantur in utilitatem hominum egentium et pignorantium, que ordinatio hec sit videlicet:

Quod ipsi hebrei mutuantes sub fenore teneantur et debeant mutuare super pignoribus que (d) pignorantur usque ad tres partes valoris pignorum, cum nunc mutuent usque ad dimidiam partem valoris pignoris; et quod hec ordinatio sive capitulum addatur aliis capitulis factis et firmatis inter comunitatem et ipsos hebreos mutuantes. Et ita misso solenni partito ad bussulas et palluctas, repertum est ita placuisse XVIII consiliariis, quorum pallucte sunt restitute in bussula alba del sic, una in contrarium non obstante. Et sic conclusum, deliberatum atque decretum fuit. Placet.

(c. 86v) [Bando del 7 febbraio 1473] (...)

Et se bannisce per lo subsidio de li poveri homini esser facto lo Monte de la pietà, cioè che sonno facti li offitali del dicto Monte, li quali quando havaranno la intrata, prestaranno senza alcuna usura ad chi havarà bisogno secundo li capituli facti sopra ciò et che se faranno et la intrata del dicto monte sarà quista, cioè le pesoni per dece anni de le case stabili del comuno ad sono de trombe et ad chi più ce dà. Et quisto ha advenire in mano de li decti offitali del Monte et prestarlo.

Item che ciasche uno de la Citade et de lo contado sia obligato ad lassare quillo vole a lo dicto Monte a la pena de uno fiorino, et haverà la indulgentia de cento dì de perdono da chi la po' dare. Et quista intrata similmente verrà in mano de dicti offitali per prestare a li poveri homini, et questa cosa, como che piissima, se spera habia ad crescere in grande cosa per bene de la citade de Rhiete.

Et se bannisce essere adionto a li capitoli de li iudei, che siano obligati ad prestare li doi terzi del valore del pegnio ad estimatione de uno de li senzali de Rhiete con iuramento.